
ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Podklad SCHŮZE VÝBORU ČSPM
Místo konání Videokonference

Čas konání 20.12.2023 čas 13:30 - 16:30

Přítomni MUDr. Ondřej Kopecký, MHA, MUDr. Ondřej Sláma, Ph.D., MUDr. Mahulena Exnerová,
doc. MUDr. Kateřina Rusinová, Ph.D.
Za sekretariát: Mgr. Jana Kabelková, Mgr. Sabina Špalková

Částečně Mgr. Marek Uhlíř, MUDr. Irena Závadová

Nepřítomni MUDr. Jindřich Polívka

Příští schůze 31.1.2023

Program
● Kontrola úkolů a reflexe bodů “pro informaci” (30 min)
● Reaktivní agenda k řešení ad hoc (15 min)
● Hlavní téma (agenda vybrané PS/sekce, reflexe, diskuze, zvolené téma - 60 min)
● Projednávaná agenda (xmin/75 min) body budou doplněny

- Atestace PM
- Žádosti o záštitu
- Stanovy sekcí
- Konference paliativní medicíny - aktualizace návrhu smlouvy
- Spolupráce při nastavování péče na zdravotně-sociálním pomezí (projekt MZ ČR)
- EAPC 2026/2027

Body pro informaci
Kdo

informuje

Agenda
koordinační
skupiny MZ

O čem

Mahulena
Exnerová

Sekce dětské paliativní péče
Zápis z jednání rady sekce 12/23 (aktualizovaný 20.12. - doplněna Reflexe
kulatého stolu na téma zdravotní respitní péče, který se uskutečnil
29.11.2023 v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR.)

Barbora
Steinlauf

Sekce pro etiku v paliativní péči
- 22.1. je plánováno setkání členů sekce
- Sekce plánuje vyhlášení voleb do nového výboru
- Ostatní aktivity sekce/výboru sekce budou velmi pravděpodobně

pozastaveny do doby zvolení nového výboru

Ondřej
Kopecký

Pracovní skupina nemocniční paliativní péče
PS rozeslal dotazník pro lůžková zařízení ohledně způsobu provozování
lůžek paliativní povahy a záměru pracovišť s paliativními týmy taková
oddělení zakládat. Agendu koordinuje Dr. Houska, Dr. Hálek, Dr. Dušánková

Ondřej
Sláma

Pracovní skupina pro vzdělávání
6.12.2023 proběhla v Brně atestace z paliativní medicíny. Atestovalo 13
lékařů. 2 prospěli s pochvalou, 11 prospělo.

1



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Ve skupině lékařů, kteří se podílejí na zkoušení atestace z PM probíhá
připomínkování nového návrhu atestačních otázek, které budou platné již
pro atestaci v jarním termínu 2024

V průběhu jara 2024 musíme definitivně rozhodnout, zda budeme usilovat
o vytvoření samostatného oboru specializačního studia pro sestry: Paliativní
medicína. Bude to záviset na tom, zda bude pojišťovna a MZ akceptovat, že
absolvováním existujícího certifikovaného kurzu Paliativní péče (IPVZ)
získává sestra zvláštní odbornou způsobilost, která ji posouvá do kategorie
S3.

Ondřej
Sláma

Pracovní skupina pro ambulantní specializovanou paliativní péči
PS vytvořil předložila na MZ 4 nové lékařský výkony a 3 sesterské výkony pro
ambulanci odbornosti 720 - paliativní medicína.. U 2 stávajících výkonů
jsme navrhli změnu některých parametrů

Návrh nových výkonů
1. LÉKAŘ: Konzultace paliatra mezioborová
2. LÉKAŘ: Rozhovor lékaře o cílech a plánu péče v kontextu závažného

život ohrožujícího onemocnění
3. LÉKAŘ: Sepsání dříve vysloveného přání
4. LÉKAŘ: Rodinná konference
5. SESTRA: Zavedení péče v ambulanci paliativní medicíny sestrou
6. SESTRA: Podpůrná intervence vedená sestrou
7. SESTRA: Konzultace sestrou mezioborová

Návrh změn u existujících zdravotních výkonů

8. Výkon 80054 – Cílené vyšetření specialistou v oboru paliativní
medicína

9. Výkon 80055 - Kontrolní vyšetření specialistou v oboru paliativní
medicína

V lednu a únoru 2024 budeme jednat s MZ a s pojišťovnami tak, aby bylo
před oficiálním projednáním na pracovní skupině MZ pro seznamn
zdravotních výkonů vše předjednáno a bylo dosaženo rámcové shody,

Martin
Moravec

Pracovní skupina pro spirituální péči v paliativě
Od posledního sdělení proběhlo jedno setkání části PS s několika dalšími
kaplany, které mělo spíše formu sdílení zkušeností a pohledů na téma
identity kaplana a jeho specifického přínosu - a sice zvlášť s ohledem na
paliativu.

Regina
Slámová

Pracovní skupina MSPP
- 16.11.23 proběhlo setkání Priority mobilních hospiců a ambulancí -

organizuje ho 2x ročně FMH a zve na něj zástupce MSPP organizací,
včetně Charity, Pallium, zástupce ČSPM (agenda - spolupráce s
ČSPM na národní strategii, vyjednávací priority v dohodovacím řízení
na r 2024, hodnocení kvality v MSPP, spolupráce na případné
aktualizaci podmínek poskytování MSPP (Věstník MZ z r 17), potřeby
dětské paliativní péče, požadavky na APM 720 při MSPP. Závěr - v
lednu proběhne sbírání podkladů pro dohodovací řízení.

- Proběhla VH FMH 23.11. Byli pozváni lékaři MSPP, pro které jsme měli
za PS krátký program se sdílením zkušeností a kazuistik. Lékaři měli
zájem o další setkání. Plánujeme s nimi za PS otevřít diskuzi na téma

2



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

zajištění dostupnosti péče MSPP v jejich regionu a parametrů kvality
péče MSPP.

- Odborná rada Stavební spořitelny České spořitelny ve spolupráci s
NF KPM (za ČSPM jsem do ní delegována, za FMH Marie Sovadinová)
připravila na podzim Stipendijní program pro rozvoj vedoucích
pracovníků v MSPP - žádosti je možno zasílat do 5.1. - bude to 10 letá
podpora MSPP organizací (10 účastníků ročně)

- Dopracovali jsme a předali k vyjádření představenstva FMH
Stanovisko ČSPM k uzavírání nových smluv pro poskytování péče ve
formě mobilní specializované paliativní péče (dále MSPP), tedy v
odbornosti 926. Dle vyjádření Moniky Markové mají členové k
vyjádření termín do 9.1.

Jana
Kabelková

Ekonomická a mzdová agenda
- v souvislosti se změnami v oblasti dohod o provedení práce

připravila ČLS JEP pokyny formou interního sdělení
- v průběhu ledna 2024 bude řešena s jednotlivými zaměstnanci

možná forma vyplácených odměn
- ČLS JEP rovněž vydala pokyn k termínům vyúčtování účetních

dokladů za rok 2023
- Výstup z výboru + úkol: Všechny dohody převést na fakturaci - pokud

nebude možné, vytvořit jmenný seznam

Projednávaná agenda
Zodpovědná

osoba
+ časová
dotace

Agenda
koord.
skupiny
MZ

O čem Další domluva

Sláma Atestace PM
- doplnění a aktualizace atestačních otázek od

2024
- O.Sláma pověřen výborem ke kompletaci a

zaslání nových atestačních otázek 21.12.

Odhlasováno:
pro 5 z 5

Špalková Žádost o záštitu
Název akce: Konference paliativní péče v nemocnici
Termín: 25.4.2024
Místo: SZŠ a VOŠZ Zlín
Pořadatel / organizátor: PaP tým - oddělení ARIM
(Oddělení anesteziologie, resuscitace a intenzivní
medicíny) Krajské nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně.
Další organizace, které poskytují záštitu: KÚ
Zlínského kraje MUDr. Olga Sehnalová, Ing. Jan Hrdý
ředitel KNTB
Odborný garant: MUDr. Alena Kočendová - paliatr
KNTB Zlín, anesteziolog ARIM KNTB Zlín, vedoucí
lékařka NIP KNTB
Předpokládaný počet účastníků: 200
Cena: 500,-
Program

Odhlasováno:
pro 5 z 5

3



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Špalková Žádost o záštitu
Název akce: Západočeská konference paliativní péče
Termín: 15.3.2024
Místo: Střední odborné učiliště elektrotechnické
Plzeň
Pořadatel / organizátor: Hospic sv. Lazara - Plzeň
Další organizace, které poskytují záštitu: Plzeňský
kraj
Odborný garant: MUDr. Irena Závadová, členové
výrobu akce: Ing. Jiřina Helíšková - ředitelka Hospice
sv. Lazara, Mgr. Lucie Vísnerová - ředitelka Dům
seniorů Kdyně, MUDr. Kateřina Nová - praktický lékař
Sušice
Předpokládaný počet účastníků: 100
Cena: 800,-
Program

Odhlasováno:
pro 5 z 5

Stanovy
sekcí

Etická a geriatrická sekce zpracovaly návrhy svých
stanov

- již na jaře požádaly výbor o jejich
odpřipomínkování právníkem a odsouhlasení,
aby je mohly předložit k projednání členské
schůzi (nejbližší 12.1. sekce etiky).

- Právníci ČLS nechaly žádost o připomínkování
bez odezvy, sekce nyní požádaly o zasazení se
jejich projednání vahou požadavku výboru
společnosti.

- V tuto chvíli máme rozpracované stanovy
ČSPM i sekcí a potřebujeme rozhodnout, zda
pro nepříliš rychlé připomínování právníky
upřednostnit stanovy sekcí před stanovami
ČSPM.

1. V tuto chvíli
vedeme s právníkem
prioritně komunikaci
ohledně stanov
ČSPM.
2. MUh zpracuje
modelovou osnovu
stanov sekcí podle
schválených stanov
SDPP tak, aby proces
jejich schválení byl
rychlý a
nekomplikovaný.
3. Modelovou osnovu
stanov posléze per
rollam projedná
výbor ČSPM a vedení
obou sekcí je
dostane s
doporučením držet
se při tvorbě stanov
těchto osnov.
4. Právník ČLS
dostane stanovy
sekcí k projednání
poté, co bude mít
hotovo ve věci
stanov ČSPM.

Závadová,
Kabelková

Konference paliativní medicíny
- 2024 - návrh smlouvy ze strany Ahou

(navýšení fixní části odměny), nabídky,
rozpočtu)

- text smlouvy vč. rozpočtu byl projednán a
schválen ČLS JEP

Odhlasováno:
pro 5 z 5

Pokud někdo
aktivně bude
vyžadovat jinou
nabídku než je ta
oficiální, bude tato
žádost postoupena k
posouzení
vedoucímu

4



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

přípravného výboru
konference.

Kopecký Spolupráce při nastavování péče na
zdravotně-sociálním pomezí (projekt MZ ČR)

- nominovat zástupce do 17.12.
- zástupci v koncepční skupině budou

zastupovat své organizace a připomínkovat
výstupy pracovní skupiny, případně hlasovat
za své organizace

- Celková doba projektu je 3 roky, z toho rok a
půl pilotáže doporučení ve čtyřech krajích ČR.

Po domluvě s místopředsedy navrhujeme:
- nominovat zástupce do koncepční skupiny:

Ondřej Kopecký
- vytvořit "pracovní skupinu" při ČSPM pro

připomínkování nebo formulaci doporučení v
rámci priorit a oblastí relevantních pro ČSPM
v tomto projektu MZ, tato skupina bude
reagovat na potřeby vyplývající z projektu

- osoby pro tuto pracovní skupinu budeme
hledat, zatím reagujeme na prvotní nabídky a
předpokládáme účast Reginy Slámové, Dany
Hrnčiarikové, Mahuleny Exnerové a dalších.

Projekt vzniku strategie rozvoje PP v ČR

MZ ČR požádalo o obhajobu projektového záměru
pro vznik strategie rozvoje paliativní péče v ČR před
komisí MPSV. Projekt počítá se vznikem
implementačních plánů pro oblast dospělé a dětské
paliativní péče. Oficiální vyjádření MPSV přijde v
rámci týdnů.

Rusinová EAPC - 2026/7
- Agentura Guarant má zájem o organizaci,

proběhla schůzka s paní Kebzovou, na
základě preference členů výboru se bude
připravovat podklad pro kandidaturu na rok
2027.

- Deadline 31.1.2024. před podáním bude ČSPM
podepisovat “smlouvu o smlouvě budoucí”.
Tato smlouva zavazuje obě strany ke
spolupráci v případě vítězné kandidatury. Role
FMH a dalších partnerů k diskusi

Úkol:
Dr. Rusinová vyjasní
dotazy (bod 1.3 a 1.4 -
Guarant je jeden z
oslovených, nikoliv
výlučným
dodavatelem)

Úkoly
Rusinová EAPC - 2026/7

- Dr. Rusinová vyjasní s pí Kebzovou dotazy týkající se
smlouvy (bod 1.3 a 1.4 - Guarant je jeden z oslovených,
nikoliv výlučným dodavatelem)

1/2024

5



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Závadová Strategické plánování výboru
- Navrhnout harmonogram ve spolupráci s Janem

Kroupou. Pozn. volební systém (pokud budou aktuality
z ČLS), vědecký sekretář, konference, nové stanovy
ČSPM, spolupráce asociační management

1/2024

Kopecký

J. Kosíková
(ve spolupráci
s Ahou)

Závadová

Uhlíř

Vztah výbor ČSPM - sekce a forma spolupráce, budou
vytvořeny nové stanovy ČSPM.
Projednání návrhu stanov ČSPM. Dokument byl rozeslán,
připomínkován, postoupen právníkovi ČLS JEP - nyní čeká na
shodu výboru nad počtem a zastoupením členů výboru ČSPM
- nastavení pravidel pro partnerství, definice terminologie pro
sponzory či partnery, etický kodex fundraisingu
J. Kosíková představí fin. verzi dokumentu na jednání výboru

Navýšení počtu členů výboru jako součást jednání o nových
stanovách
- I. Závadová poslala první návrh per rollam, druhý návrh
Ondřeje K., projedná se na výjezdním setkání výboru v lednu.
Po nalezení shody nad formátem výboru a způsobem volby
bude M. Uhlíř pokračovat v komunikaci s právníky ČLS nad
podobou stanov.

1/2024
(výjezdní setkání

výboru)

1/2024
(výjezdní setkání

výboru)

1/2024 (výjezdní
setkání výboru -
vědecký sekretář,
volební systém,

konference, stanovy)

Uhlíř

Výbor

Uhlíř

Stanovy sekcí
- MUh zpracuje modelovou osnovu stanov sekcí podle

schválených stanov SDPP tak, aby proces jejich
schválení byl rychlý a nekomplikovaný.

- Modelovou osnovu stanov posléze per rollam projedná
výbor ČSPM a vedení obou sekcí je dostane s
doporučením držet se při tvorbě stanov těchto osnov

- Právník ČLS dostane stanovy sekcí k projednání poté,
co bude mít hotovo ve věci stanov ČSPM

1/2024

2/2024

Rusinová
Závadová -
+ komentář
členů výboru

Předložení podkladů pro formulaci vztahu mezi ČSPM a
časopisem (nakladatelem/vydavatelem)

- vlastníkem práv není ČLS - připomínky k vypořádání
- nastavit formální vztah mezi ČSPM a časopisem →

redakční rada časopisu se věnovala v 1. pol. 2022
- bylo vypracováno nové znění smlouvy a rozesláno

členům výboru k připomínkování dne 31. 5. -
memorandum

- následně připravit vypořádanou verzi dokumentu,
právní vztah a jeho přesná formulace.

připomínky
vypořádány,

formulace právního
vztahu - musí vytvořit

právník, bude
oslovena JUDr.

Steinlauf

3/2024

Rusinová/
Sláma/
Závadová

Aktualizace atestačních kazuistik
- zahrnout také pediatrické kazuistiky + vytvoření nového

zadání k sepsání “vzorové dokumentace” v rámci
atestační zkoušky.

hotovo,
předáno na pracovní

skupinu pro
vzdělávání a členy
atestační komise

Sekretariát

Kabelková

Špalková

Vizitky vzdělávacích institucí - aktualizace pro potřeby webu
- Jana osloví Ivu Adlerovou s žádostí o instituce, které

jsou v časopise - hotovo
- PS pro vzdělávání následně doporučí, které jsou

relevantní - probíhá

hotovo

6



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

- oslovit instituce, zda souhlasí s jejich jmenováním v
přehledu a mají o to zájem (př. subkatedra paliativní
medicíny…)

- neuvádět jednotlivé akce ostatních institucí na webu

hotovo

Kabelková
Závadová

Návrh nabídky vystavovatelům pro konferenci 2024
- Na nejbližší schůzce přípravného. výboru přenést

aktuální návrh na agenturu Ahou
- Výstavní stůl, židle, elektrická přípojka? Ověřit s Ahou
- Po koordinaci v přípravném výboru předat smlouvu a

rozpočet ke schválení výboru

hotovo

7


